
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento Servizio di manutenzione cancelli e dei relativi sistemi di automazione 
CIG: BOFB9F1182 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ;(gG !DATE DEL 2 B MAR 2024 
PREMESSO: 

che all'Ufficio manutenzione fabbricati pervengono frequenti segnalazioni di malfunzionamento dei 
cancelli automatici presenti nelle varie sedi, caselli, nonché nelle caserme della Polizia Stradale; 
che le problematiche dovute ai guasti che possono interrompere momentaneamente la funzionalità dei 
cancelli devono essere prontamente risolte per problematiche per la sicurezza; 
che il servizio è previsto nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 49 voce 
11, 12 e 13, di cui alla Delibera n. 29/CD del 27/11/2023; 
con nota prot. 137/DG del 13.02.2024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progettista e DEC; 
che, data l'imprevedibilità dei guasti, sia per entità che per località, non è programmabile 
anticipatamente il numero e la tipologia degli interventi, pertanto, il RUP valuterà i costi d'intervento 
sulla base del preventivo offerto ogni qualvolta si verifichi un guasto, e predisporrà atti autorizzativi; 
che, per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale n. 137/DATE del 25/03/2024 è stata approvata la 
procedura di gara ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato l'importo 
presuntivo per i lavori, pari a €. 39.815,00, di cui 32.635,25 per servizi e €. 7.179,75 per IV A; 
che in data 25.03.2024 è stato richiesto apposito preventivo alla ditta Progetto Automazione S.r.l.s. con 
sede in Via Industriale, 94 - 98123 Messina - P.Iva :03622480832, mediante piattaforma e-procurement 
Maggioli, con richiesta di indicazione del ribasso percentuale da applicare al listino prezzi nella 
formulazione dei preventivi; 
che in data ha 26.03.2024 la ditta individuata ha offerto il ribasso del 25% sul listino ufficiale F AAC 
2024; 
che in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dalla ditta Progetto Automazione S.r.l.s, e pertanto sono state 
avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 
del D.Lgs 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b); 

Considerato: 
che, visto il guasto occorso al cancello della sede della Sottosezione Autostradale di Messina Boccetta 
(ME), in data 26.03.2024, la ditta Progetto Automazione S.r.l.s. ha formulato apposito preventivo, con 
applicazione del ribasso offerto del 25,00%, per un importo pari ad €.1.263,00 oltre IV A; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Rilevato: 
Che per quanto riguarda l'intervento presso la Sottosezione Autostradale di Messina Boccetta (ME) 
ricorrono le condizioni di cui all'art. 17 comma 9 per evitare situazioni di pericolo per la pubblica 
incolumità data la presenza di armi; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II 
dall'art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023; 
che, ai sensi dell'art. 140 del d.lgs. 36/2023, la ditta Progetto Automazione S.r.l.s. ha prodotto la 
dichiarazione del possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice; 
che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) e dell'art 17 comma 9 del D.Lgs 
36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs 
n. 36 del 31/03/2023 e dopo la firma del contratto; 

Visto l'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs n. 36/2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesic:illane.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ritenuto opportuno necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento del servizio ai sensi 
dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI AFFIDARE il Servizio di manutenzione cancelli e dei relativi sistemi di automazione alla ditta 
Progetto Automazione S.r.Ls. con sede in Via Industriale, 94 - 98123 Messina - P.Iva :03622480832, che ha 
presentato offerta con un ribasso del 25,00% da applicare ai prezzi di listino ufficiale F AAC nella 
formulazione dei preventivi; 
Art. 3) DI APPROVARE il preventivo della ditta di cui sopra per la riparazione del cancello della 
Sottosezione Autostradale di Messina Boccetta (ME), per un importo pari ad €.1.263 ,00 oltre IV A; 
Art. 4) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) e dell'art 17 
comma 9 del D .Lgs 36/2023, limitatamente all'intervento da eseguire presso la sede della Sottosezione 
Autostradale di Messina Boccetta (ME), e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli 
artt. dal 94 al98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
Art. 5) DI TRASFORMARE IN IMPEGNO la prenotazione n. 10/24 del 25/03/2024, di cui al decreto 
dirigenziale n. 137/DATE del 25.03.2024; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Allegati: 
preventivo riparazione cancello sede della S 
dichiarazione ex art. 140 del d.lgs. 36/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslciliane.lt mali: into~autosu.deslcilianejt 


